Proc. Leg. nº 2842/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 743/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
Leishmaniose Visceral Canina no
Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a leishmaniose visceral canina é uma doença
infecciosa grave que afeta não apenas a saúde dos animais, mas também possui
implicações significativas para a saúde pública, devido ao seu potencial zoonótico;

Considerando que o monitoramento e o controle da doença são
essenciais para a prevenção e sua propagação;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta Casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual o atual panorama da situação epidemiológica no município?

2- Quais os protocolos adotados para o diagnóstico da leishmaniose
canina?

3- No último ano, quantos casos positivos tivemos no município? Favor
relacionar quantidade por bairros.

4- Qual a disponibilidade de tratamentos oferecidos para cães
infectados?

5- Quais os procedimentos e critérios para a eutanásia de cães
diagnosticados com leishmaniose?

6- Quais os recursos destinados ao combate da leishmaniose canina no
orçamento municipal?

Proc. Leg. nº 2842/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Qual a infraestrutura disponível (equipamentos, laboratórios,
profissionais especializados) para lidar com a doença?

8- No momento, há animais em tratamento? Quantos? Como é realizado
o acompanhamento pelo departamento competente?

9- Quais medidas de controle e prevenção estão sendo adotadas pela
Secretaria de Saúde para combater a leishmaniose canina?

Valinhos, 29 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1NR065D3GC54583
		2024-05-29T10:35:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura